

2020年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月13日

上場会社名 川上塗料株式会社
 コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6421-6325

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第1四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第1四半期	1,256	6.7	5		21	74.1	12	81.0
2019年11月期第1四半期	1,345	0.6	54	14.0	84	18.0	66	21.1

(注) 包括利益 2020年11月期第1四半期 56百万円 (%) 2019年11月期第1四半期 81百万円 (358.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第1四半期	12.76	
2019年11月期第1四半期	66.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第1四半期	7,665	2,371	30.9
2019年11月期	7,851	2,452	31.2

(参考) 自己資本 2020年11月期第1四半期 2,371百万円 2019年11月期 2,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期		0.00		25.00	25.00
2020年11月期					
2020年11月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期1Q	1,000,000 株	2019年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2020年11月期1Q	4,026 株	2019年11月期	4,019 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期1Q	995,977 株	2019年11月期1Q	996,023 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2020年11月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの影響により現段階において合理的に算定することが困難になったことから未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中間の貿易摩擦問題、中国や新興国経済の停滞による海外需要の悪化から、製造業の一部には弱さもみられ、全体的に低調に推移しました。また、新型コロナウイルスの感染拡大により製造業のサプライチェーンにも混乱や停滞が懸念され、先行きはさらに不透明な状況となりました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、2019年後半の台風・大雨等自然災害による取引先の生産活動への影響が長期化したこともあり、売上高1,256百万円（前年同期比6.7%減）、経常利益21百万円（前年同期比74.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益12百万円（前年同期比81.0%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ商品及び製品が65百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が184百万円、投資有価証券が93百万円それぞれ減少したこと等により、7,665百万円（前連結会計年度末比185百万円減）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が106百万円増加したものの、流動負債その他が255百万円減少したこと等により、5,294百万円（前連結会計年度末比104百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が68百万円、利益剰余金が12百万円それぞれ減少したこと等により2,371百万円（前連結会計年度末比81百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月期の連結業績予想につきましては、2020年1月14日に公表いたしました業績予想から、2020年4月13日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり修正を行っております。

新型コロナウイルスの感染拡大により、取引先において一部部品の調達困難や海外需要減による生産量減少等が発生しており、当社グループの経営成績及び財政状態に悪影響を及ぼしてきておりますが、現時点において、その影響を合理的に予測することは困難な状況にあります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,714,005	1,705,595
受取手形及び売掛金	2,497,291	2,312,547
商品及び製品	785,770	850,841
仕掛品	41,196	32,417
原材料及び貯蔵品	258,473	287,121
その他	40,261	55,106
流動資産合計	5,336,998	5,243,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	340,756	373,540
機械装置及び運搬具(純額)	297,690	286,454
土地	711,282	757,697
その他(純額)	219,220	119,136
有形固定資産合計	1,568,950	1,536,830
無形固定資産	3,719	3,318
投資その他の資産		
投資有価証券	808,710	715,544
その他	132,635	166,459
投資その他の資産合計	941,345	882,004
固定資産合計	2,514,014	2,422,153
資産合計	7,851,013	7,665,783

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,887,854	1,860,948
短期借入金	1,204,623	1,311,275
未払法人税等	38,601	17,252
賞与引当金	—	54,474
その他	467,479	212,046
流動負債合計	3,598,558	3,455,996
固定負債		
長期借入金	812,895	841,996
役員退職慰労引当金	81,770	—
退職給付に係る負債	765,656	761,032
その他	139,548	235,260
固定負債合計	1,799,870	1,838,288
負債合計	5,398,428	5,294,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,547,215	1,535,001
自己株式	△8,277	△8,286
株主資本合計	2,080,033	2,067,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	410,026	341,632
退職給付に係る調整累計額	△37,475	△37,943
その他の包括利益累計額合計	372,551	303,688
純資産合計	2,452,584	2,371,498
負債純資産合計	7,851,013	7,665,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
売上高	1,345,594	1,256,071
売上原価	1,076,939	1,031,018
売上総利益	268,654	225,052
販売費及び一般管理費	213,977	230,829
営業利益	54,677	△5,777
営業外収益		
受取利息	8	10
受取配当金	4,056	5,035
持分法による投資利益	666	1,838
技術権利料	6,441	5,087
受取保険金	22,256	17,553
その他	344	369
営業外収益合計	33,774	29,894
営業外費用		
支払利息	2,400	2,286
固定資産除却損	1,213	0
その他	602	29
営業外費用合計	4,216	2,316
経常利益	84,234	21,800
税金等調整前四半期純利益	84,234	21,800
法人税、住民税及び事業税	25,375	16,027
法人税等調整額	△7,855	△6,934
法人税等合計	17,519	9,093
四半期純利益	66,714	12,707
親会社株主に帰属する四半期純利益	66,714	12,707

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	66,714	12,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,641	△68,393
退職給付に係る調整額	481	△468
その他の包括利益合計	15,122	△68,862
四半期包括利益	81,837	△56,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,837	△56,154
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2020年1月14日開催の取締役会において、2020年2月21日開催の定時株主総会終結時をもって、役員退職慰労金制度を廃止することを決議いたしました。また、同株主総会において役員退職慰労金の打切り支給について承認可決されました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分99,633千円を、「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。